

Preço Total
204.268,65

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
03	PAVIMENTAÇÃO					
03.2	Camadas de misturas betuminosas a quente:					
03.2.2	Camada de ligação:					
03.2.2.4	AC14 bin ligante(BB):					
03.2.2.4.3		Com 0,06 m de espessura	2.240,00	M2	5,45	12.208,00
03.2.4	Camada de desgaste:					
03.2.4.1	AC14 surf ligante(BB):					
03.2.4.1.2		Com 0,05 m de espessura	33.250,00	M2	4,70	156.275,00
03.8	Regas betuminosas de impregnação, colagem ou cura:					
03.8.2	Rega de colagem:					
03.8.2.1		Com emulsão betuminosa	35.490,00	M2	0,42	14.905,80
03.9	Trabalhos especiais de pavimentação:					
03.9.1	Fresagem de camadas de pavimentos existentes remoção e transporte a depósito autorizado dos produtos escavados ou reutilização em central, conforme definido no projecto:					
03.9.1.1	Em misturas betuminosas:					
03.9.1.1.2		Em profundidades inferiores entre 5 e 10 cm.	2.240,00	M2	2,05	4.592,00
03.10	Outros trabalhos:					
03.10.1		Levantamento e correcção das tampas das caixas de visita das infra-estruturas presentes na área de intervenção, incluindo todos os trabalhos e materiais, equipamentos e mão de obra necessários.	55,00	UN	52,97	2.913,35
05	EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA					
05.2	Marcas rodoviárias, incluindo pré-marcação:					
05.2.1	Marcas longitudinais:					
05.2.1.1	Linha branca contínua (LBC):					
05.2.1.1.2		Com 0,12 m largura (LBC 0,12)	3.789,00	M	0,65	2.462,85
05.2.1.1.6		Com 0,30 m de largura (LBC 0,30)	28,00	M	1,88	52,64
05.2.1.3	Linha branca tracejada de aviso (LBTA):					
05.2.1.3.2		Com 0,12 m de largura e relação traço/espço 5/2 m (LBTA 0,12; 5/2)	961,00	M	0,77	739,97
05.2.1.4	Linha branca tracejada (LBT):					
05.2.1.4.3		Com 0,12 m de largura e relação traço/espço 1/1 m (LBT 0,12; 1/1)	174,00	M	0,65	113,10
05.2.1.4.4		Com 0,12 m de largura e relação traço/espço 4/10 m (LBT 0,12; 4/10)	281,00	M	0,59	165,79
05.2.1.4.6		Com 0,15 m de largura e relação traço/espço 1,5/2 m (LBT 0,15; 1,5/2)	624,00	M	0,82	511,68
05.2.1.5	Guias:					
05.2.1.5.2		Com 0,15 m de largura.	8.876,00	M	0,82	7.278,32
05.2.2	Marcas transversais:					
05.2.2.1		Barras de paragem com 0,60 m de largura	8,40	M2	14,12	118,61
05.2.3	Outras marcas:					
05.2.3.2		Bandas cromáticas	42,00	M2	14,12	593,04
05.8	Sinalização temporária:					
05.8.1		Sinalização temporária de trabalhos, de acordo com projecto elaborado nos termos do Decreto Regulamentar 22A/98 de 1 de Outubro, referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação.	1,00	VG	588,50	588,50
10	DIVERSOS					
10.1		Montagem e desmontagem do estaleiro, incluindo o arranjo paisagístico da área ocupada após desmontagem.	1,00	VG	500,00	500,00
10.13		Implementação do Acompanhamento Ambiental da Empreitada, incluindo os meios humanos, materiais e equipamentos	1,00	VG	250,00	250,00